
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3092/2025 
 
OGGETTO: CC 01/24_MIT_EXTRA. INTERVENTI DI MANUT.STRAORD.E DI 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA ATTRAVERSO IL RIPRISTINO DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE LUNGO LA SP 24 DI LORSICA E LA SP 25 DI ORERO-  PRESA 
D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO SALDO DI 
EURO 19.432,28= (CON ONERI)  A  R.T.I. PAVITECNA S.R.L. / NEW GROUP 
INFRASTRUTTURE S.R.L. CUP D47H20001580001- CIG "PADRE": 88203818A8 - CIG 
"FIGLIO": A06659B5E2 CIG A.D. B612308E04 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3337_2025.docx  
Hash: 
7412EA3747BAB8E14C655E0F3E921DFD0F2CB1DBCEE14EBD4FC05264D847653082E94C32793F8C8
1444F623985E4E50CF4F5DCA9839A3A7E94364C0B97B83D94  
 
Nome file allegato: CC 01-24_MIT_EXTRA - Certificato di regolare esecuzione.pdf  
Hash: 
5F2F29B8774F2E6107720FAB85BC46BA362079B80B2A448B159106EC0F23CE5DC22E0835EBBC527
CE657CACC7D3B239BAA5435244F2E644B5151FA985CD1CF06  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3337 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/4 

Atto N. 3092/2025 

Oggetto: CC 01/24_MIT_EXTRA. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
E DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA ATTRAVERSO IL 
RIPRISTINO DELLA SEGNALETICA ORIZZONTALE LUNGO LA SP 24 DI 
LORSICA E LA SP 25 DI ORERO-  PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE LAVORI E PAGAMENTO SALDO DI EURO 19.432,28= 
(CON ONERI)  A  R.T.I. PAVITECNA S.R.L. / NEW GROUP INFRASTRUTTURE 
S.R.L. CUP D47H20001580001- CIG “PADRE”: 88203818A8 - CIG “Figlio”: -
A06659B5E2  CIG AFFIDAMENTO DIRETTO B612308E04. 

In data 04/11/2025 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

 
Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027;  
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 
 
Premesso che: 

• Con la determinazione della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova 
n.1442/2021 del 01/07/2021 è stato approvato il disciplinare tecnico e documentazione tecnica 
propedeutica all’affidamento tramite Accordo Quadro degli interventi di manutenzione a tratti 
saltuari delle strade provinciali della Città Metropolitana di Genova; 

• Con la determinazione della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance Servizio Stazione 
Unica Appaltante n. 1465 del 06/07/2021 sono stati approvati i documenti di gara “Accordo 
quadro”, “Condizioni Generali” e relativi allegati unitamente al Bando di gara e suoi allegati, 
relativamente alla procedura in oggetto; 

• Con la determinazione della Direzione Servizi Generali, Scuole e Governance Servizio Stazione 
Unica Appaltante n. 349 del 17/02/2022 è stata disposta, per quanto concerne la competenza della 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3337 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/4 

Città Metropolitana di Genova, l’aggiudicazione del Lotto n. 2 all’operatore economico R.T.I. 
PAVITECNA S.R.L. (mandataria) / NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. (mandante) in 
applicazione del criterio di aggiudicazione dei Lotti definito al punto II.1.6 del Bando di Gara, con il 
ribasso del 10,981% da applicare ai prezzi unitari contenuti nell’allegato n. 5 “Elenco Prezzi 
Unitari”, mantenendo inalterato l’importo massimo del Lotto in argomento, indicato nella 
documentazione di gara, pari ad € 3.160.000,00 (oneri fiscali esclusi) recante il seguente CIG 
“PADRE”: 88203818A8; 

Relativamente al Lotto 2 – Zona Centro: l’affidamento alla R.T.I. PAVITECNA S.R.L. (mandataria) / 
NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. (mandante) è stato formalizzato mediante stipula del 
relativo contratto con scrittura privata autenticata in data 06.05.2022 prot.24456 del 06.05.2022 - 
Rep. 207; 

Con Atto dirigenziale n. 3445 del 24/12/2024 relativamente ai lavori in oggetto è stata autorizzata 
la stipula del Contratto Derivato n 15 zona centro RTI Pavitecna dando atto che: 
 il contratto specifico saturava l’importo previsto dall’Accordo Quadro e che pertanto tale 

contratto derivato veniva stipulato per un importo complessivo di € 161.362,63= (importo 
comprensivo di oneri di sicurezza, I.V.A. e somme a disposizione amministrazione); 

 per l’importo residuale di € 15.276,53= (oltre I.V.A. 22%) era in corso l’acquisizione del CIG 
tramite la piattaforma telematica Tuttogare, da perfezionarsi solo a valle dell’esecutività 
dell’atto; 

Atteso che: 
 in conformità a quanto disposto nell’Atto 3445/2024 con affidamento diretto effettuato tramite 

Tuttogare n#278 pubblicazione del 17/03/2025, nei confronti del medesimo operatore, è stato 
acquisito il CIG B612308E04 per la somma di euro 15.276,53= ( esclusa I.V.A.);  

 L’impresa ha costituito cauzione definitiva per l’importo di € 7.993,00 mediante polizza 
fideiussoria definitiva n. 2175757, rilasciata il 06/05/2025 da REVO S.p.A., a garanzia degli 
interventi in oggetto;  

 In data 12/05/2025 è stato sottoscritto il contratto e in data 19/05/2025 sono stati consegnati i 
lavori; 

 
Vista la Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei Servizi Tecnici in data 
22/07/2025 relativa alla regolare esecuzione ed ultimazione del suddetto lavoro, proponendo di 
liquidare alla R.T.I. PAVITECNA S.R.L. (mandataria) / NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. 
(mandante), a cui è stato già corrisposto acconto di € 158.188,07= (con I.V.A.)- il saldo di euro 
19.432,28= (comprensivo di I.V.A.), senza nessuna economia di spesa rispetto all’importo di 
aggiudicazione; 
 
Alla luce di quanto esposto si ritiene di accogliere le proposte dei Tecnici con il quadro economico 
che segue: 

Importo lavori finale € 145.590,45= 

I.V.A. 22% €   32.029,90= 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3337 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/4 

Importo totale lavori € 177.620,35= 

 

Atteso che il saldo in questione ammonta a complessivi € 19.432,28= (oneri inclusi), importo che 
risulta coperto interamente dalle somme presenti sull’impegno 288/2025; 

Considerato che si rende necessario ricondurre la spesa di euro 18.637,37= al relativo CIG n . 
B612308E04; 

Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 683/2024 del 19/03/2024 con cui, in virtù del Decreto 
ministeriale n. 123 del 19/03/2020 avente ad oggetto “Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane. 
Integrazione al programma previsto dal Decreto Ministeriale prot. 49 del 16 febbraio 2018” 
registrato alla Corte di Conti il 14 aprile 2020 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n. 127 del 18 maggio 2020 - Programma annualità 2020-2024 -, è stato disposto l’accertamento in 
entrata per il 2024 di € 3.665.350,16=, come da tabella sottostante: 

 
Codice Azione Importo Accertamento 

40200.01 4002945 € 3.665.350,16= 902/2024 

 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Raffaella Dagnino, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

Tutto quanto in premesso esposto 
DISPONE 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3337 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/4 

1) di prendere atto del certificato di regolare esecuzione quale allegato e parte integrante, redatto 
dai Tecnici della Direzione Territorio e mobilità in data 22/07/2025 relativo a  “Interventi di 
manutenzione straordinaria a tratti saltuari di ripristino della sovrastruttura stradale e di 
miglioramento delle condizioni di sicurezza attraverso il ripristino della segnaletica orizzontale 
lungo la SP 24 di Lorsica e la SP 25 di Orero”- CUP D47H20001580001- CIG “PADRE”: 
88203818A8 - CIG “Figlio”: A06659B5E2- CIG affidamento diretto B612308E04 CC 
01/24_MIT_EXTRA, per una spesa a consuntivo accertata di € 145.590,45= a cui si aggiunge 
l’aliquota del 22% di I.V.A. di € 32.029,90=, per un totale  ammontante a € 177.620,35= ; 

2) di autorizzare la liquidazione del saldo di € 19.432,28= alla  R.T.I. PAVITECNA S.R.L. 
(mandataria) / NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. (mandante) come da allegato contabile; 

3) di dare atto che dopo l’avvenuta liquidazione di cui sopra la Ditta dovrà ritenersi pienamente 
soddisfatta e non avrà nulla a richiedere o pretendere nei confronti di Città metropolitana di 
Genova a qualsiasi titolo, motivo o ragione in ordine al servizio inerente; 
 
4) di autorizzare lo svincolo della polizza definitiva per l’importo di € 7.993,00= n. 2175757, 
rilasciata il 06/05/2025 da REVO S.p.A., a garanzia degli interventi in oggetto;  

5) che non esiste alcuna economia di spesa sui lavori di cui trattasi tra la somma spesa per 
l’esecuzione dei lavori di euro 177.620,35= e quella di aggiudicazione di euro 177.620,35=; 
 
6) di accantonare € 2.379,65= come progettazione per il fondo incentivi di cui al D.Lgs. 50/2016 
art. 113, chiedendo ai servizi finanziari di assumere impegno con quanto sulla prenotazione 
287/2025 somme a disposizione; 
 
7) che, in relazione ai punti sopradetti, la spesa da rendicontare al Ministero Infrastrutture e 
trasporti ammonta a complessivi € 180.000,00= di cui all’Acc. 902/2024 interamente riscosso; 
 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante 
ai sensi del codice digitale della P.A. e del codice degli appalti di cui al d.lgs. 36/2023; 
 
9) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al 
Giudice Ordinario competente. 
 

 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Proposta n. 3337/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 01/24_MIT_EXTRA. INTERVENTI DI MANUT.STRAORD.E DI MIGLIORAMENTO 
DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA ATTRAVERSO IL RIPRISTINO DELLA 
SEGNALETICA ORIZZONTALE LUNGO LA SP 24 DI LORSICA E LA SP 25 DI ORERO-  
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE LAVORI E 
PAGAMENTO SALDO DI EURO 19.432,28= (CON ONERI)  A  R.T.I. PAVITECNA S.R.L. / 
NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. CUP D47H20001580001- CIG "PADRE": 
88203818A8 - CIG "FIGLIO": A06659B5E2 CIG A.D. B612308E04 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1

   

0  40029
45 

+ 3.665.350,16       902 2024   

Note: LAV 76 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
64 

+ 794,91    288 2025    D47H
20001
58000

1 

A06
659
B5E

2
  

Note: R.T.I. PAVITECNA S.R.L. / NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. 
CIG “figlio” A06659B5E2  
CIG “PADRE”: 88203818A8  
 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
64 

+ 18.637,37    4366 2025    D47H
20001
58000

1 

B61
2308
E04
  

Note: R.T.I. PAVITECNA S.R.L. / NEW GROUP INFRASTRUTTURE S.R.L. 
CIG aff dir. B612308E04  
 
 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
64 

- 18.637,37    288 2025    D47H
20001
58000

1 

A06
659
B5E

2 

Note: CIG “figlio” A06659B5E2   LAV 76 
 
 

 
 

USCI 10052.0 0  20029 + 2.379,65 287 2025  4327 2025    D47H  

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3337/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
TA 2  64 20001

58000
1 

Note: INCENTIVO ART113 D.Lgs. 50/2016  
 

TOTALE ENTRATE: + 3.665.350,16  

TOTALE SPESE: + 3.174,56  

 
Genova li, 18/11/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


